
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   85/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI “ MESSA IN SICUREZZA CENTRALE TE RMICA SEDE 

MUNICIPALE CON SOSTITUZIONE GENERATORE D I CALORE E 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO E . DE AMICIS ”  - 
AGGIUDICAZIONE LAVORI POSA VETRATE DI SICU REZZA ALLA 

DITTA VETRARIA CASALESE  DI  CASALE M . TO.  
 

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  UNDICI  del mese di MAGGIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
 Premesso che : 
-  l’art. 1 co 107 e seguenti, della Legge di bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con il quale 
vengono assegnati ai piccoli Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti i contributi 
finalizzati alla manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di scuole, strade edifici 
pubblici e patrimonio comunale 
- i Comuni beneficiari del suddetto finanziamento devono iniziare i lavori entro il 
15/05/2019, pena la revoca del contributo stesso 
- il M.I. ha comunicato l’importo assegnato al Comune di Balzola, nella misura di €. 
40.000,00.; 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 44 del 17/04/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza centrale termica sede comunale con 
sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza edificio  scuola Primaria” comportante 
una spesa complessiva di €. 40.000,00 suddivisi in: 
-   € 23.273,50 per lavori sul generatore di calore del Palazzo Comunale di cui non soggetti a 
ribasso d’asta € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
- €. 4.993,00 per la messa in sicurezza serramenti scuola primaria di cui non soggetti a 
ribasso d’asta €. 200,00  
oltre ad € 11.733,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto dai ed 
avente il seguente quadro economico di progetto: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori sede Municipale  €.  22.973,50 
 Oneri sicurezza    €.    300,00 
 Lavori scuola Primaria   €. 4.793,00 

COPIA 



 2

 Oneri sicurezza   €. 200,00 
 Importo lavori   €. 28.266,50 
    
Somme a disposizione    
B1 IVA su lavori  22% A1  €. 6.218,63  
B2   Spese tecniche  lavori palazzo comunale  €.    2.800,00  
B3 Spese tecniche lavori Scuola primaria €.       600,00  
B4 Spese adempimenti INAIL  €.         00,00  
B4 Contributi previdenziali    €.       194,00  
B5 IVA 22%  su  B2+B3+B4  €.       922,68  
B6  Imprevisti ed arrotondamenti  €. 398,19   
 Importo somme a disposizione  €. 11.733,50  
    
 Totale complessivo   €. 40.000,00 
 
Che i lavori, seppur inseriti in unico progetto, saranno oggetto di separati affidamenti ad 
operatori economici qualificati per i singoli interventi.  
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019 relativa ad approvazione PEG 
con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2019; 
 
Ravvisata la necessità di avviare con urgenza le procedure per l'affidamento dei lavori in 
oggetto, in ragione dell'urgenza nella consegna degli stessi, da effettuarsi entro e non oltre il 
15/05/2019, pena la revoca del finanziamento. 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 co 130 della Legge n. 
145/2018  che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5.000,00 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 
Che la spesa prevista è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è ammesso l’affidamento anche al 
di fuori del  MePA; 
 
Rilevato che trattandosi di lavori di importo avente importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 36 co. 2 lett.a), (stabilite in €. 40.000,00) ed in considerazione della necessità di 
realizzare l’intervento urgentemente si è ritenuto procedere con affidamento diretto di cui 
art. 36 comma 2 lett.a)  D.Lgs. 50/2016. 
 
Individuato nella ditta Vetraria Casalese  di Casale M. to, l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze connesse agli interventi essendo in possesso dei requisiti tecnici e la 
competenza e che ha dichiarato la disponibilità all’inizio lavori entro il termine di cui sopra. 
 
Ritenuto, per ragioni di economicità procedurale e gestionale di procedere con affidamento 
diretto alla ditta Vetraria Casalese con sede in Piazza XXV Aprile , 13 – Casale M. to   che 
ha offerto il ribasso del 2% sull’importo a base di affidamento stabilito in €. 4.697,14 oltre a 
€. 200,00 per oneri sicurezza non soggetta a ribasso e quindi per totali  €. 4.897,14 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 



 3

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la messa in sicurezza della 
scuola primaria 
- l’oggetto del contratto è la sostituzione delle vetrate delle aule . 
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 per le motivazioni indicate in premessa.  
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016 scambio di documenti di offerta ed accettazione tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore, mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nell’offerta. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_ 16416050 scadenza 08/09/2019; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente il lavori di “Messa in sicurezza centrale termica sede 
comunale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza edificio scuola 
Primaria” – lavori sostituzione vetrate, alla ditta Vetraria Casalese  con sede in Piazza 
XXV Aprile  n. 13 - Casale M. to  - AL -  C.F. SCGFRZ70A23B885F  per il prezzo netto di 
€ 4.897,14 oltre ad IVA 22% come risultante dal ribasso offerto del 2,00% sull’importo 
soggetto a ribasso pari ad €. 4.793,00 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in €. 200,00; 
 
2) IMPEGNARE la somma di €. 5.974,51 IVA compresa alla missione 01 programma 05, 
cap. 9420 ad oggetto bilancio 2019, cod. meccanografico 0105202, con il seguente codici: 

o CUP G25H19000040001 
o CIG. 78891360FB 

 
3) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 
 
4) DARE ATTO che la ditta viene esonerata dalla presentazione della cauzione definitiva ai 
sensi  dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
5) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  



 4

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to   DEBERNARDI geom. Livio 
____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 522/2019 alla missione 01 
programma 05, cap. 9420 ad oggetto bilancio 2019, cod. meccanografico 0105202 
 
Lì   11/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    21/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


